

Tajemniczy pałac

Zagadka ruin ze Śmitowic

Od kilkunastu dni w parku pałacowym w Śmitowicach panuje spore ożywienie. Nowy właściciel parku, w którym stoją ruiny osiemnastowiecznego pałacu, przystąpił do porządkowania majątku.

Pierwsza wzmianka o Śmitowicach pochodzi z XIII wieku. Nazwa wioski Smyłowice lub Smilowicze praktycznie nigdy nie uległa większym przekształceniom, a pochodzi

XV wieku do dziś do parafii w Starym Brzesku. W okresie międzywojennym ostatnim właścicielem majątku ziemskiego był Julian Zdanowski - czytamy w opracowaniach historycznych dr. Włodzimierza Chorążkiego z Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Dzisiejsze Śmitowice to największa po Nowym Brzesku wieś gminy. Liczy ona blisko 600 mieszkańców i 180 gospodarstw. Sołtysem jest Zbi-

wować, jak pięknie kwitną czerwone kasztany.

Zaniedbanym od połowy lat siedemdziesiątych parkiem i zniszczonym po pożarze w latach sześćdziesiątych pałacem niewiele się interesowało. Najmniej ówczesny właściciel - Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna z Majkovic. Park podupadł, a z pałacu zostały jedynie ruiny.

Od kilkunastu dni w śmitowickim parku trwają intensywne porządki.

- Park i pałac od niedawna mają nowego właściciela, przedsiębiorcę z Krakowa. Od dwóch tygodni porządkujemy teren. Właściciel zapowiada, że pałac przed zimą zostanie zadaszony i zamknięty - mówią pracownicy sprząający park.

Starsi mieszkańcy Śmitowic twierdzą natomiast, że pałac kryje w sobie tajemnicę, która być może zostanie ujawniona podczas remontu.

- Zamurowana jest tu jedna sala, do której nigdy nikt nie wchodził od wielu, wielu lat. Teraz ma ona zostać otworzona. Podobno w niej zmarła na zakaźną chorobę jeden z członków rodziny Zdanowskich. Legenda mówi, że w zamurowanym pokoju mogą znajdować się szczątki zmarłego. Ostatni właściciel - Julian Zdanowski to przedwojenny senator Rzeczypospolitej Polskiej - powiedziała starsza pani, której posesja sąsiaduje z parkiem.

Tekst i fot.: (AF)



Jaką tajemnicę kryją ruiny śmitowickiego pałacu?

prawdopodobnie od Śmita, jednego z trzynastowiecznych kasztelanów brzeskich. Śmitowice od średniowiecza stanowiły tzw. dobra stołowe królewskie, które wchodziły w skład klucza sierostawickiego. Początkowo wieś należała do parafii w Bobinie, a od połowy

gniew Gajda. Z drogi krajowej Kraków - Sandomierz widać piękny park pałacowy, w którym znajdują się ruiny osiemnastowiecznego pałacu. Park w Śmitowicach odwiedzany był przez młodzież szkolną ze względu na rzadki drzewostan. W maju można tu obser-